UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v tiếp tục tăng cường tuyên truyền

công tác phòng, chống dịch Covid-19

Lai Châu, ngày        tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 133/TB-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh về

kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh,

Phó Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy tỉnh tại cuộc họp trực tuyến về công tác

phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo số 134/TB-UBND ngày 09/11/2021 của

UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ

tịch UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy tại cuộc họp giao ban trực

tuyến toàn tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 281-

CV/BTGTU ngày 09/11/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lai Châu về việc tiếp

tục tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số

402-CV/BCSĐ ngày 10/11/2021 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh Lai Châu về

việc tiếp tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số

3741/UBND-VX ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

Công điện số 8149/CĐ-VPCP của Văn phòng Chính phủ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt,

linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả các văn bản chỉ đạo Trung ương của tỉnh về công tác

phòng, chống dịch Covid-19 với tư tưởng, quan điểm nhất quán, xuyên suốt

“Chống dịch như chống giặc”, “kiên định thực hiện mục tiêu kép phòng, chống

dịch hiệu quả đồng thời phát triển kinh tế, chăm lo đời sống, bảo vệ sức khỏe Nhân

dân”. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch với phương châm “4 tại

chỗ + 5K + Vắc xin + Công nghệ”, trên nguyên tắc “sớm hơn một bước, cao hơn

một cấp”; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Tăng cường hơn nữa

công tác tuyên truyền, nhắc nhở người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 tại khu vực tập trung đông người dễ có nguy cơ lây nhiễm.

2. Tuyên truyền, vận động Nhân dân đi tiêm phòng vắc xin đầy đủ để hạn chế

nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh và chuyển biến nặng hơn khi nhiễm Covid-19 (nhấn

mạnh các quy định về phòng, chống dịch: không tiêm không được tham gia các hoạt

2

động tập trung đông người); chủ động, tự giác cách ly, khai báo y tế trong trường hợp

đi từ vùng dịch hoặc nghi ngờ tiếp xúc với người bệnh; cài đặt, sử dụng các ứng dụng

khai báo y tế trên phần mềm PC-COVID, Bluzone, (truy cập vào địa  chỉ:

http://truyvet.laichau.gov.vn) giúp các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng phát

hiện, truy vết các trường hợp có nguy cơ lây nhiễm được nhanh chóng, kịp thời.

3. Thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và kết quả phòng, chống

dịch của tỉnh; thông tin kịp thời, chính xác về các ca bệnh tại tỉnh, định hướng dư

luận xã hội, tạo sự thống nhất cao trong phòng, chống dịch. Tăng cường nắm chắc

tình hình, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

trong phòng, chống dịch, nhất là hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép, các trường

hợp lợi dụng tình hình dịch bệnh; kiên quyết đấu tranh, phản bác các thông tin sai

trái, gây tâm lý hoang mang trong Nhân dân.

4. Tuyên truyền, nhắc nhở người dân tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất

cảnh giác, nhưng cũng không hoang mang, hoảng loạn trước các diễn biến mới

của dịch bệnh, hạn chế ra ngoài nếu không có việc cần thiết, thực hiện nghiêm các

quy định phòng, chống dịch để Lai Châu sớm ngăn chặn, không để dịch bùng phát,

lây lan ra diện rộng.

5. Tăng cường tuyên truyền tạo đồng thuận, niềm tin xã hội; thúc đẩy tính tự

giác, tích cực của người dân trong phòng, chống dịch; hướng dẫn các biện pháp

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 nâng cao nhận thức

của người dân trong tình hình mới.

6. Tiếp tục tuyên truyền các điểm đến của F0 để khuyến cáo nhân dân chủ

động phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Tiếp tục

phát động người dân và cả hệ thống chính trị tham gia hiệu quả công tác phòng,

chống dịch, để mỗi người dân vào cuộc tự ý thức, tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân

và cộng đồng. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

phòng, chống dịch.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);

- Cục Văn hóa cơ sở;

- Sở Y tế - Cơ quan Thường trực BCĐ tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử SVHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

http://truyvet.laichau.gov.vn/

		2021-11-12T17:31:50+0700

		2021-11-12T17:37:51+0700

		2021-11-12T17:37:51+0700

		2021-11-12T17:37:51+0700